UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE EDUCAÇÃO

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DE 2024, DO CONSELHO
DEPARTAMENTAL, DO CENTRO DE EDUCAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA EM 26/01/2024. Ao vigésimo sexto dia do mês
de janeiro do ano de dois mil vinte quatro, às nove horas, por meio de consulta
online, foi realizada a primeira Sessão Ordinária 2024 do Conselho Departamental
do Centro de Educação da Universidade Federal do Espírito Santo - UFES, com a(s)
presença(s) de Reginaldo Célio Sobrinho (presidente da sessão), Wagner dos
Santos, Ivone Martins Oliveira, Andressa Dias Khoehler, Maria Angélica Vago Soares,
Marluce Leila Simões Lopes, Maria José Rassele Soprani, Fernanda Monteiro
Barreto Camargo e Patricia Gomes Rufino Andrade. O Presidente declarou aberta a
sessão, às 09h, com os seguintes pontos: 1. Ordem do dia: 1.1. Processo digital nº
23068.047690/2022-03. Interessado: DOUGLAS CHRISTIAN FERRARI DE MELO.
Assunto: Evento de Extensão no 3059 - Abertura Projeto de Extensão. Solicitação
de aprovação de relatório parcial do objeto. Parecer da conselheira, Maria José
Rassele Soprani. Aprovado por unanimidade. 1.2. Processo digital nº
23068.033343/2023-76. Interessada: FERNANDA MONTEIRO BARRETO
CAMARGO. Assunto: Proposta de Curso de Aperfeiçoamento Escola da Terra – 4a
Edição. Há parecer do Prof. Ms. Júlio Francelino Ferreira Filho aprovado na 7ª
Reunião Extraordinária do ano de 2023, do Departamento de Linguagens, Cultura e
Educação (DLCE). Aprovado por unanimidade. 1.3. Processo digital nº
23068.024240/2023-15. Interessada: MARIANGELA LIMA DE ALMEIDA. Assunto:
Solicitação de aprovação de relatório final de Estágio Pós-Doutoral. Parecer da Profa.
Dra. Patrícia Gomes Rufino Andrade. Aprovado ad referendum pelo Departamento de
Educação, Política e Sociedade. Aprovado por unanimidade. 1.4. Processo
digital nº 23068.050592/2023-26. Interessada: HELLEN CASTRO ALMEIDA LEITE.
Assunto: Solicitação de aprovação de Relatório de Licença Capacitação. Aprovado
ad referendum pelo Departamento de Teorias de Ensino e Práticas Educacionais.
Aprovado por unanimidade. 1.5. Processo digital nº 23068.070221/2023-61.
Interessada: KENIA DOS SANTOS FRANCELINO. Assunto: Solicitação de
aprovação de Relatório semestral de doutorado referente ao período 2023-1.
Aprovado por unanimidade. 1.6. Processo digital nº 23068.069004/2023-28.
Interessado: EDUARDO AUGUSTO MOSCON OLIVEIRA. Assunto: “Solicitação de
aprovação de Minuta de Resolução nº 02/2023, que estabelece normas e critérios
para a elaboração e registro dos Planos de Atividades Docentes (PAD) e Relatórios
de Atividades Docentes (RAD) do Centro de Educação e dá outras providências”.
Aprovado por unanimidade. ATO DE APROVAÇÃO REVOGADO EM VIRTUDE
DE ERRO DE FLUXO. 1.7. Processo digital nº 23068.071717/2023-51.
Interessada: ELIS BEATRIZ DE LIMA FALCAO. Assunto: Solicitação de aprovação
de Proposição de Projeto de Extensão “Educação Infantil e transições”. Proposição
de Projeto de Extensão “Educação Infantil e transições”, a ser realizado de fevereiro
de 2024 a fevereiro de 2025, com carga horária de 100 horas (certificado emitido pela
PROEX - UFES), Coordenadora: ELIS BEATRIZ DE LIMA FALCÃO. Aprovado por
unanimidade. 1.8. Processo digital nº 23068.066884/2023-81. Interessado:
Departamento de Linguagens, Cultura e Educação - DLCE/CE. Assunto: Solicitação
de aprovação de PAD - Plano Atividades Didáticas 2023/1. Aprovado por maioria (1
voto contrário) na 7ª Reunião Extraordinária do ano de 2023, do Departamento de
Linguagens, Cultura e Educação. Aprovado por unanimidade. 1.9. Processo
digital nº 23068.066885/2023-25. Interessado: Departamento de Linguagens,

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 80162a96f0bf4c1df886a303b538dec5b9bfb73f0aac1fe1c1081d91d363283a

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4141490/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4141490/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4668218/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4668218/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4622323/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4622323/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4747475/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4747475/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4856042/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4852810/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4870399/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4837609/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4837610/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4837610/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE EDUCAÇÃO

Cultura e Educação - DLCE/CE. Assunto: Solicitação de aprovação de PAD - Plano
Atividades Didáticas 2023/2. Aprovado por maioria (1 voto contrário) na 7ª Reunião
Extraordinária do ano de 2023, do Departamento de Linguagens, Cultura e
Educação. Aprovado por unanimidade. 1.10. Aprovação de proposta de calendário
de reuniões ordinárias do Conselho Departamental do Centro de Educação da
seguinte forma: Janeiro: 26/01/2024; Fevereiro: 02/02/2024, 23/02/2024; Março:
08/03/2024, 22/03/2024; Abril: 05/04/2024,19/04/2024; Maio: 10/05/2024, 24/05/2024;
Junho: 07/06/2024, 21/06/2024; Julho: 12/07/2024; Agosto: 23/08/2024; Setembro:
06/09/2024, 20/09/2024; Outubro: 04/10/2024, 18/10/2024; Novembro: 01/11/2024,
22/11/2024; Dezembro: 06/12/2024, 20/12/2024. Aprovado por unanimidade. 1.11.
Aprovação de atas: Reuniões ordinárias do Conselho Departamental 14 e 15, de
2023. Aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o presidente
declarou encerrada a sessão às 12 horas, e eu, Ariel Sessa, Secretário do Conselho
Departamental do Centro de Educação, lavrei a presente ata que, após lida e
aprovada, vai devidamente assinada pelos Conselheiros. Vitória/ES, 26 de janeiro de
2024.

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 80162a96f0bf4c1df886a303b538dec5b9bfb73f0aac1fe1c1081d91d363283a

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

20/02/2024 às 11:47:22

ATA 1ª Ordinária - 26.01.2024..docx (2)
Data e Hora de Criação: 05/02/2024 às 08:44:45

Documentos que originaram esse envelope:

- ATA 1ª Ordinária - 26.01.2024..docx (2).pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 80162a96f0bf4c1df886a303b538dec5b9bfb73f0aac1fe1c1081d91d363283a

[SHA512]: 508f82cf9a0e672cce735964617911588ad49af9db506ec563337056b1b01f5325300112f5e29e5d1d3b1f1f1a9ec9a2eba8759f9a2c9e4c63d9822ebd338065

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Andressa Dias Koehler (andressa.koehler@ufes.br)

Data/Hora: 05/02/2024 - 09:05:24, IP: 187.113.183.194

[SHA256]: 93285fb2bf2226836174f3fb34d6f15e8d97b58ecf56895fa43f1dac847c18cb

ASSINADO - Fernanda Monteiro Barreto Camargo (fernanda.barreto@ufes.br)

Data/Hora: 05/02/2024 - 08:56:35, IP: 179.102.132.68

[SHA256]: 07c6e32122cbf99869fa30e20bc0a3df669439ded952fab5a48cc4c16fba8abb

ASSINADO - Ivone Martins De Oliveira (ivone.oliveira@ufes.br)

Data/Hora: 05/02/2024 - 11:00:56, IP: 189.0.157.104, Geolocalização: [-12.973182, -38.513814]

[SHA256]: 7705c89e535a865de75b873b938fefa02e1ad75aaaa729a41998574cc3bad96e

ASSINADO - Maria Angelica Vago Soares (maria.a.soares@ufes.br)

Data/Hora: 05/02/2024 - 09:58:26, IP: 187.36.174.205

[SHA256]: 422c9d77644c55a4b69dbe4ef46464543491e181235bbf06c7d28e2be56d087a

ASSINADO - Maria Jose Rassele Soprani (maria.soprani@ufes.br)

Data/Hora: 05/02/2024 - 12:25:58, IP: 200.137.65.109, Geolocalização: [-20.279884, -40.304644]

[SHA256]: 52d7c16e1a64eef1af9d924e66ce252946a9eb6b4f4a7f2af8ea9902a554a370

ASSINADO - Marluce Leila Simões Lopes (marluce.lopes@ufes.br)

Data/Hora: 05/02/2024 - 10:11:59, IP: 177.159.76.29, Geolocalização: [-20.280231, -40.290594]

[SHA256]: 9eb66ee4fb7ed6b631fda7afd617b5d3c1f2607a632adf36097ea42362676143

ASSINADO - Patricia Gomes Rufino Andrade (patricia.andrade@ufes.br)

Data/Hora: 05/02/2024 - 21:40:27, IP: 179.102.133.43, Geolocalização: [-20.268464, -40.296206]

[SHA256]: 355215f6fedb7f5da68c0776ab02e5f5c9a930b2a0cbfba8eb9a277288eb1942

ASSINADO - Reginaldo Celio Sobrinho (reginaldo.celio@ufes.br)

Data/Hora: 20/02/2024 - 11:47:21, IP: 200.137.65.103

[SHA256]: 626aba2f76f55da2d2770ab9cba3e48bb72fa840ec56f3ebfa734ccd74794821

ASSINADO - Wagner dos Santos (wagner.santos@ufes.br)

Data/Hora: 08/02/2024 - 17:47:33, IP: 187.36.171.142, Geolocalização: [-20.311997, -40.302304]

[SHA256]: 70614e266b28acf5c210608da8068989540f6af80012a95c4b918cde963636ff

Histórico de eventos registrados neste envelope

20/02/2024 11:47:22 - Envelope finalizado por reginaldo.celio@ufes.br, IP 200.137.65.103

20/02/2024 11:47:22 - Assinatura realizada por reginaldo.celio@ufes.br, IP 200.137.65.103

20/02/2024 11:47:18 - Envelope visualizado por reginaldo.celio@ufes.br, IP 200.137.65.103

08/02/2024 17:47:33 - Assinatura realizada por wagner.santos@ufes.br, IP 187.36.171.142

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

20/02/2024 às 11:47:22

ATA 1ª Ordinária - 26.01.2024..docx (2)
Data e Hora de Criação: 05/02/2024 às 08:44:45

Documentos que originaram esse envelope:

- ATA 1ª Ordinária - 26.01.2024..docx (2).pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 80162a96f0bf4c1df886a303b538dec5b9bfb73f0aac1fe1c1081d91d363283a

[SHA512]: 508f82cf9a0e672cce735964617911588ad49af9db506ec563337056b1b01f5325300112f5e29e5d1d3b1f1f1a9ec9a2eba8759f9a2c9e4c63d9822ebd338065

Histórico de eventos registrados neste envelope

08/02/2024 17:47:30 - Envelope visualizado por wagner.santos@ufes.br, IP 187.36.171.142

05/02/2024 21:40:28 - Assinatura realizada por patricia.andrade@ufes.br, IP 179.102.133.43

05/02/2024 12:25:58 - Assinatura realizada por maria.soprani@ufes.br, IP 200.137.65.109

05/02/2024 12:25:53 - Envelope visualizado por maria.soprani@ufes.br, IP 200.137.65.109

05/02/2024 11:00:56 - Assinatura realizada por ivone.oliveira@ufes.br, IP 189.0.157.104

05/02/2024 11:00:02 - Envelope visualizado por ivone.oliveira@ufes.br, IP 189.0.157.104

05/02/2024 10:11:59 - Assinatura realizada por marluce.lopes@ufes.br, IP 177.159.76.29

05/02/2024 10:11:54 - Envelope visualizado por marluce.lopes@ufes.br, IP 177.159.76.29

05/02/2024 09:58:26 - Assinatura realizada por maria.a.soares@ufes.br, IP 187.36.174.205

05/02/2024 09:58:23 - Envelope visualizado por maria.a.soares@ufes.br, IP 187.36.174.205

05/02/2024 09:05:24 - Assinatura realizada por andressa.koehler@ufes.br, IP 187.113.183.194

05/02/2024 08:56:35 - Assinatura realizada por fernanda.barreto@ufes.br, IP 179.102.132.68

05/02/2024 08:56:33 - Envelope visualizado por fernanda.barreto@ufes.br, IP 179.102.132.68

05/02/2024 08:48:33 - Envelope registrado na Blockchain por ariel.sessa@ufes.br, IP 200.137.65.104

05/02/2024 08:48:33 - Envelope encaminhado para assinaturas por ariel.sessa@ufes.br, IP 200.137.65.104

05/02/2024 08:44:46 - Envelope criado por ariel.sessa@ufes.br, IP 200.137.65.104

		2024-02-20T11:47:22-0300